vit esse se æqualem Deo (Philipp. II, 6). In qua effigie Dei? utique in alia, non tamen in nulla. Quis enim negabit Deum corpus (17) esse, etsi Deus spiritus est? Spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed et ³⁹ invisibilia illa quæcunque sunt, habent apud Deum et suum corpus et suam formam, per quæ soli Deo visibilia sunt; quanto magis quod ex ipsius substantia ⁴⁰ missum est, sine substantia non erit! Quæcunque ergo substantia Sermonis fuit, illam dico personam, et illi nomen Filii vindico; et dum Filium agnosco, secundum a Patre defendo.

CAPUT VIII.

Hoc si quis putaverit me *προβολήν* aliquam (18) **163** introducere, id est, prolationem rei alterius ex altera, quod facit Valentinus, alium atque alium Æonem de Æone producens; primo quidem dicam tibi, non ideo non utitur ⁴² et veritas vocabulo isto, et re ac censu ejus, quia et hæresis potius ex veritate accepit, quod ad mendacium suum strueret. Prolatus est sermo Dei, annon? Hic mecum gradum fige. Si prolatus est, cognosce probolam veritatis, et viderit hæresis si quid de veritate imitata est. Jam nunc quæritur, quis quomodo utatur aliqua re, et vocabulo ejus. Valentinus probolas suas discernit et separat ab auctore : et ita longe ab eo ponit, ut Æon patrem nesciat. Denique, desiderat nosse, nec potest; imo et pene devoratur, et dissolvitur in reliquam substantiam. Apud nos autem *solus Filius Patrem novit* (Matth. XI, 27), et *sinum Patris ipse exposuit* (Joan. I, 18), et omnia apud Patrem *audivit et vidit, et* ⁴³ *quæ mandatus est a Patre, ea et loquitur* (Joan. VIII, 26). *Nec suam, sed Patris perfecit voluntatem* (Joan VI, 38), quam de proximo, imo de initio noverat. *Quis enim scit quæ sint in Deo, nisi spiritus qui in ipso est?* I Cor. II, 11.) *Sermo autem spiritu structus est*, et ut ita dixerim, sermonis corpus est spiritus. Sermo ergo et in Patre semper, sicut dicit : *Ego in Patre* (Joan. XIV, 11). et apud Deum semper, sicut scriptum est : *Et Sermo erat apud Deum* (Joan. I, 1.) Et nunquam separatus a Patre, aut alius a Patre, quia, *Ego et Pater unum sumus* (Joan. X, 30). Hæc erit probola veritatis, custos unitatis, qua prolaturum dicimus Filium a Patre, sed non separatam ⁴⁴ (19). Protulit enim Deus Sermonem, quemadmodum etiam Paracletus docet, sicut radix fruticem, et fons fluvium, et sol radium. Nam et istæ species probola-

Variæ lectiones.

³⁵ Gaudenti Seml. ³⁶ Quem Franeg. ³⁷ Quo Franeg. ³⁸ Negavit Rhen. Seml. Oberth. ³⁹ Si add. Seml. Oberth. ⁴⁰ Substantiæ Rhen. ⁴¹ Hic Lat. ⁴² Utatur Fran. Paris. utetur Lat. ⁴³ Ad inser. Latin. ⁴⁴ Paratum Seml.